Instructions

The Manta project will soon migrate to a new architecture as well as to a new graph database. This will

require a reimplementation of current processes and introduces a possibility for optimization of the

present data processing algorithms.

1. Get familiar with the Manta project, especially with the persistent data flow storage module in the

graph database and its usage in Manta algorithms.

2. Investigate which operations and algorithms in the Manta project would be the right candidates for

optimization.

3. Select suitable candidates for parallel processing.

4. Design optimized and parallel processing of the operations from the second and the third step with

the focus on preserving the same results that would be yielded with the original approach.

5. Implement a prototype and carry out profound testing, including performance testing, to verify the

positive performance effects of your proposed enhancements.
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Abstrakt

Táto práca sa zameriava na migráciu imperat́ıvneho pŕıstupu grafových al-
goritmov z grafovej databázy Titan do procedurálneho pŕıstupu grafovej da-
tabázy Neo4j pomocou dotazovacieho jazyka Cypher. Ciel’om je tiež optimali-
zovat’ tieto algoritmy a zaviest’ paralelizmus, čo môže byt’ celkom náročná úloha
z dôvodu uzamykania databázy, ako aj d’aľśıch obmedzeńı pochádzajúcich z
paralelizovaných algoritmov.

Kĺıčová slova grafová databáza, optimalizácia, paralelizácia, Neo4j, Titan

Abstract

This work focuses on the migration of the graph algorithms from the Titan
graph database’s imperative approach into the Neo4j graph database’s proce-
dural approach using the Cypher query language. The goal is also to optimize
these algorithms and introduce parallelism, which can be a quite challenging
task due to database locking, as well as the other constraints originating from
the parallelized algorithms.

Keywords graph database, optimization, parallelization, Neo4j, Titan
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Introduction

Modern systems usually work with a large amount of data and as the data is
rapidly growing in volume and variance, the complexity of maintenance and
change increases with it. This complexity further grows as the data usually
originates from various sources and is interconnected in a way that change of
one item typically reflects into cascade changes of many other items across
the di�erent sources.

MANTA Flow application helps with the maintenance problem as it can
analyze the connections between the data of various sources and create unified
data lineage. Using this lineage, customers can see how each item a�ects the
other items. For example, in a banking database system, one would be able to
see how the column amount of a table representing transactions is connected
to the balance column of a table representing accounts as the change would
be reflected in some database script which is analyzed by MANTA Flow.

The analyzed data comes from various sources and can be substantially
large requiring a lot of processing time. On top of that, each stored element
has a certain revision (version), which determines its validity.

After the analysis of the input data is done, it needs to be merged into
the database. The database, in this case, is the bottleneck as the analysis
can not only be done in parallel within a single technology but also parallel
processing of di�erent technologies is possible, as mostly the order of technolo-
gies processed is not set. There are cases, in which certain processing order is
required, but those are the minority. After the initial analysis and insertion
of analyzed data into the database, various post-processing algorithms, which
might also modify the database, are invoked.

The main goal of this thesis is to choose the right candidate for optimiza-
tion from within the graph algorithms used in the Manta Flow project. As the
current database algorithms run in serial, the focus lays in finding the way to
be able to run them in parallel, which could greatly increase the performance.
Currently, the main storage technology used in the Manta is the Titan graph
database, but it will be soon migrated to a new graph database. This the-
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sis also deals with the reimplementation of the optimized versions of selected
algorithms within the new graph technology.

In the first chapter, the MANTA Flow project, the current implemen-
tation of the chosen algorithm, as well as graph database specifications are
described. The next chapter contains an analysis of the possible optimization
steps along with the migration possibilities, followed by the chapter contain-
ing an implementation of the previously analyzed parts. The last chapter
contains performance evaluation to determine the increase in performance in
comparison to the current implementation.
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Chapter 1
Background

In the first chapter, the MANTA Flow project as a whole is described. The
focus of this chapter is to explain how Manta currently works, its architecture,
mainly the database storage system, along the model used to represent internal
structures.

Following the initial explanation, merger, one of the important database
algorithms used within MANTA is introduced. Optimizing this algorithm is
the main focus of this work and will be discussed in the following chapters.

1.1 MANTA
MANTA is a data lineage platform that automatically scans your data envi-
ronment to build a powerful map of all data flows and deliver it through a
native UI and other channels to both technical and non-technical users. With
MANTA, everyone gets full visibility and control of their data pipeline. [3]

It is used to extract and analyze various type of technologies, where users
can visualize the result of the analysis, which provides them with better
overview of how the data in their systems is interconnected, therefore sup-
porting better data quality and control.

1.1.1 Supported technologies

The technologies MANTA supports can be divided into 5 categories [4]. Each
category has specific traits, which separates them, but there is one thing that
they all have in common – metadata, which can be extracted and used to
create dataflows. These technologies are grouped as follows:

• Modeling tools This group represents modeling tools used to build con-
ceptual and logical models which provide a higher-level representation of
the data used within a company. MANTA can be used to interpolate the
dataflows extracted from physical data into these higher-level models.
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• Data integration tools Data integration involves combining data re-
siding in di�erent sources and providing users with a unified view of
them. The most widely used term for representing this group is ETL.
All of the ETL tools are used to extract and process the data, so it can
be loaded into another system.

• Programming languages Programming languages like C# or Java
contain methods through which certain objects are passed, which means
that data flows through them. This data can be extracted and used to
provide a more detailed flow of the data.

• Databases Databases are the most frequent target of the data analysis
as this is the technology that contains the most data and is used in
almost every company.

• Reporting & Analysis These tools often work together with database
and ETL tools to further aggregate and analyze the data to create var-
ious reports.

1.1.2 Architecture

The currently used architecture model of the MANTA application is the client-
server model. This model works in a way, that the application is distributed
into two separate modules which communicate together. Each of these mod-
ules contains several components.

• MANTA Flow CLI The client part of the model is a Java command-
line application, which contains certain scenarios to extract and analyze
the metadata (along with several supporting scenarios to create a new
version, clean the repository, etc.).

• MANTA Flow Server The server part of the model is a Java applica-
tion deployed on the Tomcat application server, which handles requests
sent from the client. The MANTA Flow Server contains an embedded
graph database Titan, which is persistent storage serving as a repository
of the extracted metadata. The model stored on the database can be
visualized by the viewer module, which is the last bigger component of
the MANTA Flow Server.

Another important segment of the application is the Admin UI, which
runs on a separate server than the MANTA Flow Server. It allows users to
manage configuration and handle the updating of both client and server parts
of the main application. The other use of this application is to view logs from
all run scenarios in a sophisticated user-friendly way.
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1.2 Data Model

This section contains a detailed description of how the data lineage within
MANTA is represented. There are two main types of objects – vertices to
identify various objects and edges used to connect certain vertices. Both
object types are divided into several subtypes representing a specific part of
the hierarchy or other supporting structures. Currently, there are 9 types of
vertices and 10 types of edges used in MANTA.

1.2.1 Vertices

Most of the vertex types are used to represent structural objects retrieved from
the metadata analysis, but some vertices are used for versioning purposes.
Each of the vertices includes several properties that describe it or serve for
indexing purposes for faster lookups.

There are three special vertices, which serve as control structures. Only
one instance of each controlling structure can exist at any time. Each of these
special vertices contains boolean property indicating the type of the root and is
used solely for indexing. These vertices are used to separate the database into
three distinct parts and serve as the roots of the respective subtrees created by
connecting other vertices to them. All instances of other vertex types contain
vertexType property, which represents the type of the vertex. The separation
of the types is as follows:

• source root This vertex is the root of the source node subtree. The
depth of the subtree of this vertex is only one as it only contains source
nodes directly connected to the stated root. The indexing boolean prop-
erty it contains is named sourceRoot.

• source node As mentioned previously, these vertices can only be con-
nected to the source root. Each source node vertex contains local name

property, which points to the source file location. Following properties
are node identifier, which is a uniquely generated string. Hash property
is a hash created from the source file contents. The last two properties
are the technology and connection which are references to the technolo-
gies from which the source files were extracted.

• revision root Revision root serves as the root of the versioning subtree.
This subtree contains the history of all versions represented by revision
nodes. While the other root vertices only serve as control structures, in
addition to indexing property revisionRoot, revision root also contains
two other properties – latestCommittedRevision and latestUncommitte-

dRevision which allow easier retrieval of revision numbers which are
often used.
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• revision node This vertex represent specific version. Revision node
contains 5 properties – revisionNumber, which represents given version,
committed flag denoting whether the revision has been committed, com-

mitTime, previousRevisionNumber, and nextRevisionNumber for easier
information retrieval. Each of these vertices is connected to revision root
vertex.

• super root The super root is the root of the subtree containing all
extracted metadata from the source files. The indexing boolean property
it contains is named superRoot.

• layer Layer vertex is connected to vertex and serves to determine re-
source’s layer a�liation. It contains additional layerName and layerType


[…]


Time required (%)

Split Unified

Figure 4.13: Small dataset – Parallel merging

99

4. Evaluation

Create graph

Split Time (ms) %
Sequential 11592 100
2 threads 8651 74.6
4 threads 8705 75.1

Unified Time (ms) %
Sequential 9777 84.3
2 threads 7002 60.4
4 threads 6775 58.4

25 50 75 100

Sequential

Parallel 2-threaded

Parallel 4-threaded

Time required (%)

Update graph

Split Time (ms) %
Sequential 15334 100
2 threads 11058 72.1
4 threads 9775 63.7

Unified Time (ms) %
Sequential 14568 95
2 threads 10452 68.2
4 threads 9098 59.3

25 50 75 100

Sequential

Parallel 2-threaded

Parallel 4-threaded

Time required (%)

Split Unified

Figure 4.14: Medium dataset – Parallel merging
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4.9. Special types performance

Create graph

Split Time (ms) %
Sequential 197079 100
2 threads 160584 81.5
4 threads 161924 82.2

Unified Time (ms) %
Sequential 183985 93.4
2 threads 158637 80.5
4 threads 156429 79.4

25 50 75 100

Sequential

Parallel 2-threaded

Parallel 4-threaded

Time required (%)

Update graph

Split Time (ms) %
Sequential 289088 100
2 threads 217728 75.3
4 threads 199866 69.1

Unified Time (ms) %
Sequential 276522 95.7
2 threads 197605 68.4
4 threads 185140 64

25 50 75 100

Sequential

Parallel 2-threaded

Parallel 4-threaded

Time required (%)

Split Unified

Figure 4.15: Large dataset – Parallel merging
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4. Evaluation

Create graph with mapsTo edges

Time (ms) %
Titan 7395 100
Full pattern sequential 175819 2377.5
Full pattern 2-thread 112569 1522.23
Full pattern 4-thread 85425 1155.2
Imperative sequential 2045 27.65
Imperative 2-thread 1287 17.4
Imperative 4-thread 1113 15.1

25 50 75 100

Titan

Imperative sequential

Imperative 2-thread

Imperative 4-thread

Time required (%)

Figure 4.16: Performance of merging mapsTo edges (full pattern solution ex-
cluded from the graph due to readability reasons)

Create graph with perspective edges

Time (ms) %
Titan 1237 100
Sequential 1695 137.02
Parallel 2-thread 878 70.98
Parallel 4-thread 555 44.87

25 50 75 100 125 150

Titan

Sequential

Parallel 2-thread

Parallel 4-thread

Time required (%)

Figure 4.17: Performance of merging perspective edges
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4.10. Final results

Create graph Update graph
Small dataset

Time(ms) % Acc
Titan 737 100 1
Neo4j 201 27.3 3.67

Time(ms) % Acc
Titan 716 100 1
Neo4j 135 18.9 5.3

Medium dataset
Time(ms) % Acc

Titan 45115 100 1
Neo4j 6775 15 6.66

Time(ms) % Acc
Titan 52283 100 1
Neo4j 9098 17.4 5.75

Large dataset

Time(ms) % Acc
Titan 879523 100 1
Neo4j 156429 17.8 5.62

Time(ms) % Acc
Titan 987580 100 1
Neo4j 185140 18.8 5.33

25 50 75 100

Small dataset

Medium dataset

Large dataset

Time required (%)

Create graph Update graph Merging time saved

Figure 4.18: Final results (4-thread parallel Neo4j) comparison with original
(Titan) implementation

4.10 Final results
The tables and the graph in the figure 4.18 show how final parallelized (4-
threaded) implementation performed in comparison with original Titan imple-
mentation using all main datasets. The performance of the merging algorithm
is around 5-6x better, which is quite a significant improvement.
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Conclusion

The goal of this work was to analyze graph algorithms used in the MANTA
Flow project and migrate it from the original Titan graph database to Neo4j
graph database, and to optimize these algorithms. The only focus of this work
was the merging algorithm required for the initial insertion and versioning of
the analyzed data into the database, as it was quite complex.

In the first chapter, MANTA Flow project as a whole was described, the
model of the data used and the fundamental properties of both Titan and
Neo4j graph databases. The last part focused on the description of the original
merging algorithm and all the related parts.

The second chapter described the analysis of the possible optimization
steps and the migration of the algorithm to Neo4j database. The migrating
part focused on the di�erence of the imperative approach used for querying in
Titan and the declarative approach used by Cypher. The optimization analysis
was split into 2 phases, where one was an initial proof of concept for Titan
optimization created due to presumption of quick possibility of parallelization
using Titan’s threaded transaction interface. The second part focuses solely
on the optimizations within migrated Neo4j version, and is divided into part
focusing on minor optimizations by removing redundant processing, and the
parallelization part focusing on the parallelization of the database processing
within the algorithm. The analysis chapter was followed by the third chapter
describing the implementation details of the previously analyzed parts.

The last chapter described the problems with the parallelization of the
Titan implementation and the performance results of the migrated Neo4j im-
plementation and its optimized versions. The performance achieved was sig-
nificantly better than when using the original Titan implementation due to
both Neo4j query times and the optimizations introduced.

The goal of this work was fulfilled as every part of it was carried out.
The implemented version of the merging algorithm is not yet deployed in the
production as the migration of the whole project to a new graph database is
still ongoing, but this is one of the initial steps required.
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Appendix A
Acronyms

API Application programming interface

CPU Central processing unit

DFS Depth-first search

ETL Extract, transform and load

JVM Java virtual machine

RAM Random-access memory

SSD Solid-state drive

UUID Universally unique identifier
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt........................................contents description
src.......................................the directory of source codes

java........................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

figures ............................ the figures used in the thesis
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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