Posudek oponenta závěrečné práce

Oponent práce: Ing. Lucie Svitáková
Student: Bc. Tomáš Polačok
Název práce: Návrh a implementace paralelního zpracování datových toků v projektu Manta
Obor / specializace: Znalostní inženýrství
Vytvořeno dne: 31. května 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Student se nejprve seznámil s potřebnými částmi projektu Manta, poté identifikoval možnosti paralelizace a další optimalizace, ty navrhl a implementoval s následným otestováním. Vzhledem ke komplexnosti jednotlivých algoritmů Manty byl vybrán jeden, nutno zmínit, že jeden z nejzásadnějších a rovněž nejsložitějších.

2. Písemná část práce

80/100 (B)

Písemný rozsah práce se nachází v doporučeném rozsahu pro diplomové práce na FIT ČVUT. Patří mezi delší práce, avšak všechny uvedené části jsou relevantní, v práci neshledávám žádné zbytečnosti. Nalezené nejasnosti byly se studentem diskutovány a objasněny, nejedná se o hrubé nepřesnosti. Vzhledem k délce práce bych si dovedla představit lepší členění do více kapitol, nicméně současné rozložení je vyrovnané a uvnitř jednotlivých kapitol logicky členěné, žádná část neobsahuje příliš málo ani příliš mnoho textu. Kapitoly jsou správně uvedeny popisem, co v dané kapitole čtenář nalezne.

Práce je psaná v anglickém jazyce. Chyby v jazyce nejsou časté. Co však může zhoršovat čitelnost, jsou občasné chybějící čárky ve větách. Někdy jsou věty natolik dlouhé, že zhoršují pochopení textu, což v kombinaci s občas chybějící čárkou dokáže čtenáře na chvíli zastavit. Vzhledem k náročnosti popisovaného algoritmu mohou tak některé části působit lehce zmátačně. Jinak je však práce čtivá a úroveň jazyka je odpovídající závěrečné práci. Typograficky překvapí umístění posledního odstavce druhé kapitoly, což však přisuzuji použité šabloně.

Práce nevychází z mnoha vědeckých článků, pár jich je zmiňováno v analýze. Převážná většina citovaných zdrojů jsou tak různé dokumentace a jiné webové stránky, což odpovídá praktickému charakteru práce. Nicméně v části analýzy bych uvítala více teorie (např. isomorfismus grafů, rozdělení grafu apod.).

U některých obrázků a tabulek by mohly být více vyčerpávající popisy. Diagram 2.11 je pak pochopitelný, nicméně měl by existovat explicitní stav či přechod, do kterého se po probuzení dostane "Wait for result" stav. Ráda bych však ocenila estetickou hodnotu všech diagramů, které student vytvořil. Ač k jejich tvorbě používal základní volně dostupný software, dokázal si s ním vyhrát natolik, že výsledek vypadá velmi profesionálně.

Použitý software a další díla byla použita v souladu s licenčními podmínkami.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Zdrojový kód je logicky členěn, metody mají rozumnou délku a názvy odpovídají svému účelu. Dokumentace kódu je pro druhou osobu dobře pochopitelná. Kód je zároveň psán tak, aby byl jednoduše rozšiřitelný. Všechny použité technologie odpovídají použité licenci.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Ačkoli měl být dle zadání zhotoven pouze prototyp, výsledná implementace bude moci být přímo využita v nové architektuře projektu Manta. Co bych ráda velmi zvýraznila, je však samotné zlepšení výkonu, které se studentovi podařilo. Mergovací algoritmus, který může u zákazníka vzhledem k svému charakteru složitosti a vykonané práci běžet hodiny, student pro novou architekturu výrazně zrychlil. Pro specifický náročný typ podoperací je toto zrychlení dokonce až 5-ti násobné. Výstup této práce předčil očekávání zadavatele a je rozhodně velikým přínosem!

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Přestože písemná část obsahuje některé zmiňované nedostatky, jedná se spíše o drobnosti. Nepísemná část práce je na velmi dobré úrovni a zároveň je ihned aplikovatelná v chystané nové architektuře projektu Manta. Výsledná implementace přináší podstatné zrychlení jednoho z klíčových algoritmů, což je pro zadavatele důležité a předčilo jeho očekávání. Na práci je možné i dále navazovat s paralelizací a optimalizací dalších algoritmů. Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou za A.

Otázky k obhajobě

1) Popis mergování vrstev v části 1.5.3.2 není z daného odstavce dobře pochopitelný. Zkuste prosím tuto část vysvětlit více srozumitelně a jasně ukázat, proč není přístupováno do databáze.

Proč je v případě mergování resourců typ vrstvy (layer) ignorován?

2) Odpovídají testovací data velikostí a strukturou tomu, jak běžně vypadají data u zákazníků?

3) Paralelizaci diskutujete v rámci jednoho stroje a zároveň je uvedeno, že se v budoucnu plánuje i distribuované prostředí. Zkuste nastínit, jaké úpravy budou ve vaší implementaci pro takové prostředí potřeba, pokud takové jsou.

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.